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함현초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-06-28 예산액 1,888,167,000

제1조 2022학년도 함현초등학교회계 세입.세출 예산총액은 세입.세출 각각 1,888,167,000원으로 하며 세입.세

출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

도내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 

못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

            1. 교원연구비

            2. 학교회계직원의 인건비

            3. 각종 공과금

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 함현초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,888,167 1,719,706 168,461 9.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,500 61,602 3.2

학생복지/교육격차 해소 8,388 536,235 28.3

기본적 교육활동 20,255 238,977 12.6

선택적 교육활동 9,425 393,053 20.8

교육활동 지원 -1,695 119,037 6.3

학교 일반운영 -8,048 242,910 12.8

학교시설 확충 141,636 294,872 15.6

학교 재무활동 0 1,481 0

이전수입 지방자치단체이전수입 144,956 269,894 14.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 22,505 1,166,210 61.7

이전수입 기타이전수입 1,000 1,000 0

자체수입 학부모부담수입 0 422,974 22.4

자체수입 행정활동수입 0 18,621 0.9

기타수입 전년도이월금 0 9,468 0.5
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,437,104 1,268,643 168,461

1.지방자치단체이전수입 269,894 124,938 144,956

1.비법정이전수입 101,486 101,486 0

1.기초지방자치단체전입금 101,486 101,486 0

1.급식비보조금(기초) 101,486 101,486 0

2.교육경비보조금 168,408 23,452 144,956

1.기초지방자치단체전입금 168,408 23,452 144,956

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 141,636 0 141,636
(성립전_2추)교사동주변포장공사(협력사업) : 

141,636,000원*1교 =
141,636,000

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 26,772 23,452 3,320 외국인 유아학비 지원 : -600,000원*1회 = -600,000

(성립전_2추)2022 초등돌봄 프로그램 지원 : 

3,920,000원*1교=
3,920,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,166,210 1,143,705 22,505

1.교육비특별회계전입금수입 1,166,210 1,143,705 22,505

1.교육비특별회계전입금 1,166,210 1,143,705 22,505

1.학교운영비전입금 416,483 423,674 -7,191 유치원기본운영비 : 1,498,000원 * 1교 = 1,498,000

학교기본운영비 : -8,689,000원 * 1교 = -8,689,000

2.목적사업비전입금 749,727 720,031 29,696
(성립전_2추)유아학비지원금 : 4,217,000원 * 

1교 =
4,217,000

(성립전_2추)유아학비지원금 : 5,200,000원 * 

1교 =
5,200,000

(성립전_2추)신속항원검사키트지원 : 

6,934,000원 * 1교 =
6,934,000

(성립전_2추)유치원어울림학습공동체 : 

1,700,000원 * 1교 =
1,700,000

(성립전_2추)외국인유아학비지원금 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

외국인유아학비지원금 : 300,000원 * 1교 = 300,000

(성립전_2추)녹색어머니회운영 : 500,000원 * 

1교 =
500,000

(성립전_2추)공감학교 통일 : 4,440,000원 * 1

교 =
4,440,000

유치원방과후과정운영 : 4,676,000원 * 1교 = 4,676,000

(성립전_2추)방과후강사 고용보험 기관부담금

 : 829,000원 * 1교 =
829,000

3.기타이전수입 1,000 0 1,000

1.기타공공이전수입 1,000 0 1,000

1.기타공공지원금 1,000 0 1,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 1,000 0 1,000
(성립전_2추)2022 독도지킴이학교 : 1,000,000

원*1교 =
1,000,000

2.자체수입 441,595 441,595 0

1.학부모부담수입 422,974 422,974 0

1.수익자부담수입 422,974 422,974 0

1.급식비 43,762 43,762 0

1.급식비 24,610 24,610 0

2.우유급식비 19,152 19,152 0

2.방과후학교활동비 285,420 285,420 0

1.방과후학교활동비 285,420 285,420 0

3.현장체험학습비 34,028 34,028 0

1.현장체험학습비 34,028 34,028 0

4.졸업앨범비 6,850 6,850 0

1.졸업앨범비 6,850 6,850 0

5.누리과정비 22,314 22,314 0

1.누리과정비 22,314 22,314 0

6.돌봄활동운영비 30,600 30,600 0

1.돌봄활동운영비 30,600 30,600 0

2.행정활동수입 18,621 18,621 0

1.사용료및수수료 6,370 6,370 0

1.사용료및수수료 6,370 6,370 0

1.사용료 6,370 6,370 0

2.자산수입 2,000 2,000 0

1.자산매각대 2,000 2,000 0

1.자산매각대 2,000 2,000 0

3.기타행정활동수입 10,251 10,251 0

1.이자수입 7,600 7,600 0

1.이자수입 7,600 7,600 0

2.기타행정활동수입 2,651 2,651 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 2,651 2,651 0

3.기타수입 9,468 9,468 0

1.전년도이월금 9,468 9,468 0

1.순세계잉여금 8,008 8,008 0

1.순세계잉여금 8,008 8,008 0

1.순세계잉여금 8,008 8,008 0

2.정산대상재원사용잔액 1,460 1,460 0

1.정산대상재원사용잔액 1,460 1,460 0

1.정산대상재원사용잔액 1,460 1,460 0

세입합계 1,888,167 1,719,706 168,461

6권유현 2022년 06월 28일 09시 06분 38초 경기도교육청 함현초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 61,602 63,102 -1,500

1.기타 교직원보수 20,520 22,020 -1,500

1.기타수당 20,520 22,020 -1,500

1.[초]교원연구비 18,300 19,800 -1,500

1.기타수당 18,300 19,800 -1,500 (초)교원연구비 : -1,500,000원*1교 = -1,500,000

2.[유](유)교원연구비 2,220 2,220 0

1.기타수당 2,220 2,220 0

2.교직원 복지 및 역량강화 41,082 41,082 0

1.교직원역량강화 2,472 2,472 0

1.[초]직무연수 472 472 0

1.일반수용비 472 472 0

2.[초]자율연수 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.교직원복지 38,610 38,610 0

1.[초]교육공무직원처우개선비 38,610 38,610 0

1.무기계약직원인건비 38,610 38,610 0

2.학생복지/교육격차 해소 536,235 527,847 8,388

1.급식 관리 458,564 457,264 1,300

1.학교급식운영 458,564 457,264 1,300

1.[초]우유급식비 19,152 19,152 0

1.우유급식비 19,152 19,152 0

2.[초]급식운영비(자체) 10,896 10,896 0

1.일반수용비 8,156 8,156 0

2.기타공공요금 20 20 0

3.교육운영비 1,200 1,200 0

4.비품구입비 1,520 1,520 0

3.[초]급식운영비(무상급식) 33,772 33,772 0

1.일반수용비 12,622 12,622 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.전기요금 5,150 5,150 0

3.상하수도료 2,000 2,000 0

4.연료비 14,000 14,000 0

4.[초]조리실무사인건비(목적) 93,012 93,012 0

1.무기계약직원인건비 81,840 81,840 0

2.기간제직원인건비 2,220 2,220 0

3.무기계약직원법정부담금 8,952 8,952 0

5.[초]조리사인건비(목적) 35,124 35,124 0

1.무기계약직원인건비 29,494 29,494 0

2.기간제직원인건비 2,220 2,220 0

3.무기계약직원법정부담금 3,410 3,410 0

6.[초]급식재료구입비(무상급식) 244,934 244,934 0

1.급식용식재료비 244,934 244,934 0

7.[유]급식재료구입비(유) 17,002 17,002 0

1.급식용식재료비 17,002 17,002 0

8.[유]급식운영비(유) 1,848 1,848 0

1.일반수용비 1,848 1,848 0

9.[초]조리실무사인건비(자체) 2,200 1,200 1,000

1.무기계약직원인건비 1,200 1,200 0

2.기간제직원인건비 1,000 0 1,000
조리실무사 대체인건비 : 1,000,000원*1식

=
1,000,000

10.[초]조리사인건비(자체) 624 324 300

1.무기계약직원인건비 324 324 0

2.기간제직원인건비 300 0 300 조리사 대체인건비 : 300,000원*1식= 300,000

2.보건관리 72,571 65,483 7,088

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 32,529 25,595 6,934

1.[초]학교안전공제회비 1,822 1,822 0

1.학생복지비 1,822 1,822 0

2.[초]학생건강검사 6,085 6,085 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 6,085 6,085 0

3.[초]보건실운영 14,560 14,560 0

1.일반수용비 7,460 7,460 0

2.운영수당 2,000 2,000 0

3.여비 100 100 0

4.교육운영비 1,000 1,000 0

5.학생복지비 3,000 3,000 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]교직원건강검사비 228 228 0

1.교직원복지비 228 228 0

5.[초]감염병예방활동 6,934 0 6,934

1.교육운영비 6,934 0 6,934
(성립전_2추)신속항원검사키트지원 : 

6,933,300원*1회 =
6,934,000

6.[국고][초]흡연예방실천학교(국고) 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.학교환경위생관리 40,042 39,888 154

1.[초]먹는물관리 12,710 12,710 0

1.일반수용비 12,710 12,710 0

2.[초]공기질측정 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.[초]방역관리 7,632 7,478 154

1.기간제직원인건비 2,500 2,346 154
방역도우미 초과근무수당(근로자의날유급)

 : 10,990원*2.8시간*5명=
154,000

2.일반수용비 4,800 4,800 0

3.기간제직원법정부담금 332 332 0

4.[초]공기청정기임대지원(목적) 15,600 15,600 0

1.일반수용비 15,600 15,600 0

5.[초]공기청정기임대지원(자체) 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

3.학생복지 5,100 5,100 0
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비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지운영 5,100 5,100 0

1.[초]졸업앨범제작 5,100 5,100 0

1.교육운영비 0 5,100 -5,100 졸업앨범구입 : -5,100,000원*1회 = -5,100,000

2.학생복지비 5,100 0 5,100 졸업앨범구입 : 5,100,000원*1회 = 5,100,000

3.기본적 교육활동 238,977 218,722 20,255

1.교과 활동 194,759 174,304 20,455

1.교과활동지원 89,042 84,602 4,440

1.[초]학습준비물지원 12,000 12,000 0

1.학습준비물 12,000 12,000 0

2.[초]보결(대강)수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]학생주도성프로젝트활동운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]교육과정운영 2,412 2,412 0

1.운영수당 1,650 1,650 0

2.교육운영비 762 762 0

5.[초]공통교과지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.[초]두드림학교운영(목적) 4,700 4,700 0

1.운영수당 3,240 3,240 0

2.교육운영비 1,070 1,070 0

3.목적사업업무추진비 390 390 0

7.[초]공감학교통일교육(목적) 4,440 0 4,440

1.일반수용비 470 0 470
(성립전_2추)학교주도평화통일교육(강사

비) : 235,000원*2회 =
470,000

2.교육운영비 3,970 0 3,970
(성립전_2추)평화통일 인문학 기행(임차

료) : 600,000원*2대 =
1,200,000

(성립전_2추)평화통일 인문학 기행(간식

비) : 280,000원*1회 =
280,000

(성립전_2추)학교주도평화통일교육(6학년)

 : 200,000원*3회 =
600,000

(성립전_2추)학교주도평화통일교육(5학년)

 : 410,000원*1회 =
410,000
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(성립전_2추)이야기한마당(1, 2학년) : 

740,000원*2회 =
1,480,000

8.[초]시흥혁신교육지구공모사업-학생자치활성화(목)1,000 1,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 500 500 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

9.[초]사회성 회복을 위한 학생활동 지원10,210 10,210 0

1.교육운영비 10,210 10,210 0

10.[초]교과보충 집중 프로그램운영(목적)46,080 46,080 0

1.운영수당 42,480 42,480 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

11.[초]동네언니 동네교육과정(시보조)2,700 2,700 0

1.운영수당 2,625 2,625 0

2.교육운영비 75 75 0

12.[초]일반교구구입 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

13.[초]학교자율과정운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.사회 교과활동 1,000 0 1,000

1.[초]독도지킴이학교(함현독수리) 1,000 0 1,000

1.일반수용비 350 0 350
(성립전_2추)버스 임차비 : 350,000원*1회

 =
350,000

2.운영수당 150 0 150 (성립전_2추)강사비 : 150,000원*1회 = 150,000

3.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)발대식 운영물품 : 200,000원

*1회 =
200,000

(성립전_2추)부스 운영물품 : 300,000원*1

회 =
300,000

3.과학 교과활동 7,453 7,453 0

1.[초]과학교과운영 7,300 7,300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교직원복지비 100 100 0
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예산액
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예산액
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3.교육운영비 6,900 6,900 0

2.[초]행정실무사(과학)인건비 153 153 0

1.무기계약직원인건비 153 153 0

4.체육 교과활동 4,218 4,218 0

1.[초]체육교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]생존수영운영(목적) 4,218 4,218 0

1.교육운영비 4,218 4,218 0

5.예술 교과활동 10,152 10,152 0

1.[초](시보조)예술체육융합프로젝트 10,152 10,152 0

1.운영수당 7,140 7,140 0

2.교육운영비 3,012 3,012 0

6.외국어 교과활동 23,075 23,075 0

1.[초]영어회화전문강사인건비 23,075 23,075 0

1.기간제직원인건비 20,785 20,785 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 1,590 1,590 0

7.특수교육교과활동 4,712 4,712 0

1.[초]특수교육교과운영 4,712 4,712 0

1.일반수용비 552 552 0

2.교육운영비 3,630 3,630 0

3.일반업무추진비 80 80 0

4.비품구입비 450 450 0

8.유치원 교과활동 55,107 40,092 15,015

1.[유]교과운영(유) 5,670 5,960 -290

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물 1,000 1,000 0

3.비품구입비 2,960 2,960 0
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4.도서구입비 710 1,000 -290 유아도서구입 : -290,000원*1회 = -290,000

2.[유]보결수업관리(유) 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

3.[유]입학식및졸업식(유) 5,350 5,350 0

1.교육운영비 3,600 5,350 -1,750
졸업앨범구입(수익자) : -1,750,000원*1회

 =
-1,750,000

2.학생복지비 1,750 0 1,750
졸업앨범구입(수익자) : 1,750,000원*1회 

=
1,750,000

4.[유]학생안전관리(유) 88 88 0

1.학생복지비 88 88 0

5.[유]학부모교육(유) 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

6.[유]환경위생관리(유) 2,133 2,133 0

1.일반수용비 2,133 2,133 0

7.[유]병설유치원운영(유) 18,749 16,961 1,788

1.일반수용비 18,549 16,761 1,788 유치원환경개선비 : 2,198,000원*1회 = 2,198,000

유치원놀이터시설관리 : -410,000원*1회 = -410,000

2.학생복지비 200 200 0

8.[유]유아학비지원(목) 16,167 5,550 10,617

1.교육운영비 16,167 5,550 10,617
(성립전_2추)누리과정 재료비 : 3,700,000

원*1회 =
3,700,000

(성립전_2추)누리과정 재료비 : 2,977,410

원*1회 =
2,978,000

(성립전_2추)방과후과정 운영비 : 

1,500,000원*1회 =
1,500,000

(성립전_2추)방과후과정 운영비 : 

1,238,700원*1회 =
1,239,000

누리과정 재료비(외국인) : 300,000원*1회

 =
300,000

(성립전_2추)누리과정 재료비(외국인) : 

900,000원*1회 =
900,000

9.[유]유아학비지원(수익자) 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

10.[유]유아학비지원(시보조) 3,000 1,800 1,200

1.교육운영비 3,000 1,800 1,200
누리과정 재료비(외국인) : 8,000원*2명

*12개월 =
192,000

외국인유아 수업료 : 42,000원*2명*12개월

 =
1,008,000
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11.[초]어울림학습공동체직무연수(목) 1,700 0 1,700

1.운영수당 900 0 900
(성립전_2추)강사료 및 원고료 : 450,000

원*2회 =
900,000

2.교육운영비 800 0 800
(성립전_2추)체험활동 및 급량비 : 

200,000원*4회 =
800,000

2.창의적 체험활동 44,218 44,418 -200

1.자율활동 8,250 8,250 0

1.[초]학생자치회활동운영 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

2.[초]학급운영비 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0

3.[초]학교학예회활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]환경미화활동 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.현장체험학습활동 34,028 34,028 0

1.[초]수학여행 13,803 13,803 0

1.교육운영비 13,803 13,803 0

2.[초]현장체험학습 20,225 20,225 0

1.교육운영비 20,225 20,225 0

3.동아리활동 0 0 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.봉사활동 1,940 2,140 -200

1.[초]환경미화활동 1,940 2,140 -200

1.교육운영비 1,940 2,140 -200 청소용품구입 : -100,000원*1회 = -100,000

쓰레기봉투구입 : -100,000원*1회 = -100,000

4.선택적 교육활동 393,053 383,628 9,425

1.방과후학교 운영 373,843 364,418 9,425

1.방과후학교운영 291,649 290,820 829
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1.[초]특기적성교육활동 285,420 285,420 0

1.운영수당 225,900 225,900 0

2.교육운영비 59,520 59,520 0

2.[초]방과후학교활동비지원 3,169 2,340 829

1.학생복지비 2,340 2,340 0

2.기간제직원법정부담금 829 0 829
(성립전_2추)방과후강사 고용보험 기관부

담금 : 829,000원*1교=
829,000

3.[초]방과후학교수용비 운영 3,060 3,060 0

1.전기요금 3,060 3,060 0

2.돌봄교실운영 55,710 51,790 3,920

1.[초]초등돌봄교실(수익자) 30,600 30,600 0

1.교육운영비 30,600 30,600 0

2.[초]초등돌봄교실(목적) 20,000 20,000 0

1.교육운영비 20,000 20,000 0

3.[초]초등돌봄교실(시보조) 3,920 0 3,920

1.교육운영비 3,920 0 3,920
(성립전_2추)프로그램운영비 : 1,960,000

원*2학급 =
3,920,000

4.[초]초등돌봄교실(자체) 340 340 0

1.무기계약직원인건비 340 340 0

5.[초]코로나-19 돌봄운영비(목적) 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

3.유치원방과후과정운영 26,484 21,808 4,676

1.[유]행복한울타리운영(유) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[유]유치원방과후전담사인건비(유) 344 344 0

1.무기계약직원인건비 344 344 0

3.[유]유치원 방과후특성화과정운영(유)19,464 19,464 0

1.운영수당 8,680 8,680 0

2.교육운영비 10,784 10,784 0

4.[유]유치원 어울림학습공동체(목) 4,676 0 4,676
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1.일반수용비 172 0 172
청소용품 및 소모품 구입 : 172,000원*1회

 =
172,000

2.운영수당 2,504 0 2,504 인건비 : 2,504,000원*1회 = 2,504,000

3.교육운영비 2,000 0 2,000 학습재료비 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

2.독서활동 14,950 14,950 0

1.독서활동운영 14,950 14,950 0

1.[초]도서구입 10,000 10,000 0

1.도서구입비 10,000 10,000 0

2.[초]도서관운영 4,950 4,950 0

1.일반수용비 1,620 1,620 0

2.교육운영비 2,850 2,850 0

3.학생복지비 320 320 0

4.일반업무추진비 160 160 0

3.[초]사서인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

3.기타 선택적 교육활동 4,260 4,260 0

1.창의교육운영 4,260 4,260 0

1.[초]시흥의사계(마을교육과정)(시) 2,430 2,430 0

1.운영수당 2,430 2,430 0

2.[초]창의융합형 소프트웨어(마을교육과정)(시)1,830 1,830 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 150 150 0

5.교육활동 지원 119,037 120,732 -1,695

1.교무업무 운영 4,146 4,146 0

1.교무학사운영 4,146 4,146 0

1.[초]교무학사운영 2,175 2,175 0

1.일반수용비 1,705 1,705 0

2.일반업무추진비 470 470 0

2.[초]입학식,졸업식행사 1,830 1,830 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 230 230 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.[초]행정실무사(교무)인건비 141 141 0

1.무기계약직원인건비 141 141 0

2.생활지도운영 15,465 15,800 -335

1.학생생활상담지도 1,550 1,550 0

1.[초]위클래스(센터)운영 1,550 1,550 0

1.운영수당 1,550 950 600
학생 상담 및 심리치료 강사비 : 600,000

원*1회 =
600,000

2.교육운영비 0 600 -600 상담실 운영물품 구입 : -600,000원*1회 = -600,000

2.학교폭력예방 12,345 12,550 -205

1.[초]학교폭력예방지원 1,805 2,010 -205

1.교육운영비 1,805 2,010 -205 학교폭력예방 활동비 : -50,000원*1회 = -50,000

친구사랑주간 운영비 : -155,000원*1회 = -155,000

2.[초]다가치평화학교(시) 1,000 1,000 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 160 160 0

3.[초]학교안전지킴이운영(목적) 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

4.[초]평화공동체(마을교육과정)(시) 3,540 3,540 0

1.운영수당 3,240 3,240 0

2.교육운영비 300 300 0

3.학생안전교육 1,570 1,700 -130

1.[초]안전교육 870 1,000 -130

1.교육운영비 870 1,000 -130 안전교육 물품 구입 : -130,000원*1회 = -130,000

2.[초]안심알리미서비스(목적) 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.학습지원실 운영 90,548 91,898 -1,350

1.방송실운영 200 1,000 -800
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]방송장비구입 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800 방송장비 구입 : -800,000원*1회 = -800,000

2.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[국고]정보화실운영 90,348 90,898 -550

1.[초]학교정보화지원 13,348 13,898 -550

1.일반수용비 5,208 5,208 0

2.교육운영비 7,240 7,790 -550
정보화기기 소모품 구입 : -700,000원*1회

 =
-700,000

정보화 교육기자재 유지 및 보수 : 

150,000원*1회 =
150,000

3.비품구입비 900 900 0

2.[국고][초]온라인콘텐츠활용교과서선도학교(국고)32,000 32,000 0

1.일반수용비 32,000 32,000 0

3.[초]온라인콘텐츠활용교과서선도학교(교육청)45,000 45,000 0

1.일반수용비 45,000 45,000 0 태블릿기기 구입비 : -4,500,000원*1회 = -4,500,000

태블릿 충전보관함 : 3,900,000원*1회 = 3,900,000

선도학교운영비 : 600,000원*1회 = 600,000

4.교육여건 개선 8,878 8,888 -10

1.교육환경개선 8,878 8,888 -10

1.[초]기타교육환경개선 8,878 8,888 -10

1.일반수용비 8,878 8,888 -10 운동장 마사토 재정비 : -10,000원*1회 = -10,000

6.학교 일반운영 242,910 250,958 -8,048

1.학교기관 운영 49,979 51,369 -1,390

1.부서기본운영 28,888 30,278 -1,390

1.[초]교장실운영 11,544 11,544 0

1.일반업무추진비 8,220 8,220 0

2.직책급업무수행경비 3,324 3,324 0

2.[초]교육행정실운영 7,250 7,440 -190

1.일반수용비 2,200 2,200 0

권유현 2022년 06월 28일 09시 06분 38초 18 경기도교육청 함현초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 4,640 4,640 0

3.교직원복지비 410 600 -190 특근매식비 : -190,000원*1회 = -190,000

3.[초]사무용기기관리 7,804 8,854 -1,050

1.일반수용비 7,804 8,854 -1,050 잉크,토너구입 : -200,000원*1회 = -200,000

사무용기기유지보수및수리 : -600,000원*1

회 =
-600,000

인쇄기용품구입 : -250,000원*1회 = -250,000

4.[초]행정업무수수료 2,290 2,440 -150

1.일반수용비 2,170 2,320 -150 폐기물처리비 : -150,000원*1회 = -150,000

2.기타공공요금 120 120 0

2.병설유치원기본운영 10,484 10,484 0

1.[유]유치원 공공요금및제세공과금(유)7,854 7,854 0

1.전기요금 6,254 6,254 0

2.상하수도료 1,600 1,600 0

2.[유]유치원 시설장비유지(유) 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

3.[유]유치원운영(유) 1,330 1,330 0

1.여비 800 800 0

2.일반업무추진비 530 530 0

3.행정지원인력운용 10,607 10,607 0

1.[초]행정실무사(행정)인건비 686 686 0

1.무기계약직원인건비 686 686 0

2.[초]사회복무요원인건비 9,601 9,601 0

1.기간제직원인건비 9,601 9,601 0

3.[초]사회복무요원관리 320 320 0

1.일반수용비 320 320 0

2.시설 장비 유지 189,231 196,389 -7,158

1.학교시설장비유지 189,231 196,389 -7,158

1.[초]공공요금및제세공과금 57,204 57,204 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 39,300 39,300 0

2.상하수도료 8,040 8,040 0

3.기타공공요금 9,864 9,864 0

2.[초]시설일반관리 42,552 47,728 -5,176

1.일반수용비 42,552 47,698 -5,146 냉난방기세척 : -6,688,000원*1회 = -6,688,000

화장실청소관리용품 : 995,000원*1회 = 995,000

소화기충약 및 소방설비보수 : 447,000원

*1회 =
447,000

당직실물품구입 : 100,000원*1식= 100,000

2.기타공공요금 0 30 -30 승강기배상책임보험 : -30,000원*1회 = -30,000

3.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비25,177 24,431 746

1.무기계약직원인건비 17,742 17,742 0

2.기간제직원인건비 4,042 4,042 0

3.맞춤형복지비 700 700 0

4.교직원복지비 975 975 0

5.무기계약직원법정부담금 1,718 972 746
시설미화원 국민연금 : 67,770원*11개월*1

명=
746,000

4.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비26,206 26,206 0

1.무기계약직원인건비 22,254 22,254 0

2.기간제직원인건비 840 840 0

3.맞춤형복지비 700 700 0

4.교직원복지비 1,080 1,080 0

5.무기계약직원법정부담금 1,332 1,332 0

5.[초]시설관리용역 32,072 34,800 -2,728

1.일반수용비 32,072 34,800 -2,728 전기안전관리용역 : -576,000원*1회 = -576,000

소방시설관리용역 : -276,000원*1회 = -276,000

승강기관리용역 : -106,000원*1회 = -106,000

시설관리용역 : -450,000원*1회 = -450,000

어린이놀시설안전관리용역 : -1,320,000원

*1회 =
-1,320,000

6.[초]제3종시설물 정기안전점검(목적)6,020 6,020 0
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1.일반수용비 6,020 6,020 0

3.학교운영 협력 3,700 3,200 500

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.[초]학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 3,100 2,600 500

1.[초]학부모회운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모교육및활동지원 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.[초]녹색어머니회 지원(목적) 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_2추)교통지도 물품구입 : 50,000

원*10회 =
500,000

7.학교시설 확충 294,872 153,236 141,636

1.시설확충 및 개선 294,872 153,236 141,636

1.시설확충및개선 294,872 153,236 141,636

1.[초]소방시설개선 용역비(유치원 스프링클러)(목)11,600 11,600 0

1.일반수용비 11,600 11,600 0

2.[초]교사동 주변 포장공사(시+목) 283,272 141,636 141,636

1.시설비 283,272 141,636 141,636
(성립전_2추)포장공사(시보조) : 

141,636,000원*1식 =
141,636,000

8.학교 재무활동 1,481 1,481 0

1.반환금 1,481 1,481 0

1.반환금 1,481 1,481 0

1.[초]교육경비이자반환금 1,481 1,481 0

1.반환금 1,481 1,481 0

세출합계 1,888,167 1,719,706 168,461

권유현 2022년 06월 28일 09시 06분 38초 21 경기도교육청 함현초등학교


